Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

      Tel: +55 63 3212-4019/4093

www.portal.to.gov.br

SGD: 2023/09019/ 005204

OFÍCIO n° 709/2023/SEGOV

 Palmas (TO), 26 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal de Dianópolis

Dianópolis - TO

Assunto: Encaminha resposta ao Ofício nº 096/2023/Gabinete do Prefeito.

 Senhor Prefeito,

1. Cumprimentando-o cordialmente, e em atenção ao expediente em epígrafe,

protocolado nesta Pasta dia 16 de fevereiro do corrente ano (SGD: 2023/09019/001813), no qual

Vossa Excelência solicita do Governo do Estado a retomada de área pública “Estádio Oberdan

Morais” – Quadra nº 04, Lote Único – Setor Bela Vista”, para a construção de uma unidade do

CAPS no município de Dianópolis (TO), informo que o Executivo Estadual manifesta-se favorável

ao atendimento da demanda, tendo tomado todas as providências para atender ao pleito em tempo

hábil.

2. Para dar celeridade ao processo, foram consultadas a Secretaria de Estado da

Educação (SEDUC), por meio do Ofício nº 202/2023/SEGOV (SGD: 2023/09019/001819), que

manifestou-se favorável à devolução da área, sobretudo no sentido de obedecer aos procedimentos

técnicos e administrativos, bem como a legislação vigente os princípios da Administração Pública

aplicáveis à questão em tela; e a Companhia Imobiliária de Participações, Investimentos e Parcerias

– TOCANTINS PARCERIAS, através do Ofício nº 205/2023/SEGOV (SGD: 2023/09019/001823),

que também posicionou-se favorável ao pleito.

3. Informo que, para formalizar a devolução da área supracitada ao município de

Dianópolis, Vossa Excelência deverá procurar a Diretoria de Obras da SEDUC, em Palmas (TO),

por meio dos contatos telefônicos: (63) 3218-1478/1553, para detalhamento do processo.

4. Destarte, aproveito para externar votos de estima, colocando-me a vossa disposição

para quaisquer novos esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

JAIRO SOARES MARIANO
Secretário de Estado da Governadoria

Ato n° 229-NM Diário Oficial nº 6266 de 07 de fevereiro de 2023

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 26/04/2023 13:55:23.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B07804770143BF57.

PÁGINA 1

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP 77.001.910
Tel: +55 63 3218 1400|1419
www.seduc.to.gov.br

SGD 2023/27009/050030

Ofício nº 1130/2023/GABSEC/SEDUC

Palmas, 20 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

JAIRO SOARES MARIANO

Secretário de Estado da Governadoria

Nesta

Assunto: Resposta ao OFÍCIO nº 202/2023/SEGOV.

Senhor Secretário,

1. Em resposta ao OFÍCIO n° 202/2023/SEGOV, SGD nº 2023/09019/001819,

sobre o Ofício nº 096/2023 e o Ofício nº 102/2023, SGD nº 2023/27009/019618, do

Município de Dianópolis, para conhecimento e providências quanto à retomada de área

municipal, informo a Vossa Excelência que, há 10 anos, o município cedeu ao Estado do

Tocantins uma área para a construção de um prédio escolar, mas a cessão nunca foi

efetivada por meio de processo de doação. Agora, o município informa a retomada da área,

alegando a necessidade de utilizar o terreno.

2. Informo que a construção do prédio foi iniciada em 2007, objeto do

Contrato nº 215/2006. Ao analisar os Processos nºs 2006/37000/578 (mãe) e

2008/37000/183 (medição), foi verificado que a Construtora Walli Ltda, responsável pela

execução da obra, acompanhada e fiscalizada pela extinta Secretaria de Infraestrutura

(atual Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura), passou por diversas notificações,

tendo como motivo o descumprimento de cláusulas contratuais, como a paralisação da obra

a revelia e o atraso no cronograma físico-financeiro. Na ocasião, a obra estava com 34,55%

executado. Desde então, os autos seguiram para rescisão contratual unilateral, sendo

declarado extinto por meio da PORTARIA-SEDUC nº 8.979, de 18 de dezembro de 2019,

publicada no Diário Oficial nº 3.054, de 13 de janeiro de 2010.

3. No sentido de obedecer aos procedimentos técnicos e administrativos, bem

como a legislação vigente e os princípios da Administração Pública aplicáveis à questão

em tela, informo que esta Secretaria é favorável à doação ao município de Dianópolis da

estrutura física (inacabada) que está implantada no terreno.

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por FÁBIO PEREIRA VAZ  em 25/04/2023 08:09:42.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A78395F30142F360.

PÁGINA 2

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP 77.001.910
Tel: +55 63 3218 1400|1419
www.seduc.to.gov.br

4. Informações complementares poderão ser obtidas na Diretoria de Obras

desta Secretaria, por meio dos telefones 3218-1478/1553.

Atenciosamente,

FÁBIO PEREIRA VAZ

Secretário de Estado da Educação

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por FÁBIO PEREIRA VAZ  em 25/04/2023 08:09:42.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A78395F30142F360.

PÁGINA 3